
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 240 

din 10 iulie 2017 

privind aprobarea încheierii unui act adițional la contractul  

de servicii de salubrizare stradală și deszăpezire în Municipiul Arad 

 

  Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 44576/05.07.2017, 

Analizând raportul comun al Direcției Tehnice și Direcției Achiziții Publice, Administrativ  

nr. 44550/05.07.2017,  

           Ținând cont de adresa nr. 5634/06.07.2017 a Instituției Prefectului – Județul Arad, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 45158/06.07.2017, 

     Luând în considerare prevederile art. 8 alin. (3) lit. d^2 ale Legii serviciilor comunitare de 

utilităţi publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   

     Luând în considerare prevederile art. 13 alin. (1) lit. b) și alin. (2) ale Legii serviciului de  

salubrizare a localităților nr. 101/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Adoptarea hotărârii cu 14 voturi pentru și 7 abțineri (21 prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d),  alin. (6) lit. a) pct. 14, alin. (9), art. 45 alin. (2), 

art. 115 alin. (1) lit. b)  din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art. I. (1) Se aprobă încheierea unui act adițional la contractul de servicii aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 200/14.06.2017, înregistrat sub nr. 40883/20.06.2017 

încheiat cu SC RER Ecologic Service Oradea SA, prin care să se modifice art. 1 Obiectul 

contractului și art. 9 punctul A Obligațiile prestatorului, prin  adăugarea punctului 17, astfel: 

 

Art. 1 al contractului va avea următorul conținut: Obiectul contractului constă în dreptul și 

obligația de a presta serviciul public de salubrizare stradală și deszăpezire în Municipiul Arad. 

Celelalte prevederi rămân neschimbate. 

 

Art. 9 Punctul 17 (1) Prestatorul se obligă să constituie garanţia de bună execuţie a contractului în 

cuantum de 2%, respectiv suma de 267.956,80 lei. 

Garanţia de bună execuţie se constituie prin reţineri succesive din facturile prezentate spre plată 

achizitorului. Sumele se vor vira în contul de garanţie de bună execuţie constituit de prestator la 

dispoziţia achizitorului; suma minimă depusă la constituirea contului va fi de 0,5% din valoarea 

fără TVA a contractului, respectiv de 66.989,20 lei. În acest scop, contractantul are obligaţia de a 

deschide la unitatea Trezoreriei Oradea un cont de disponibil distinct la dispoziţia autorităţii 



contractante. Pe parcursul îndeplinirii contractului, autoritatea contractantă urmează să alimenteze 

acest cont de disponibil prin reţineri succesive din sumele datorate şi cuvenite contractantului până 

la concurenţa sumei stabilite drept garanţie de bună execuţie în documentaţia de atribuire. 

Autoritatea contractantă va înştiinţa contractantul despre vărsământul efectuat, precum şi despre 

destinaţia lui. Din contul de disponibil deschis la Trezoreria Oradea pe numele contractantului pot 

fi dispuse plăţi atât de către contractant, cu avizul scris al autorităţii contractante care se prezintă 

unităţii Trezoreriei Oradea cât şi de unitatea Trezoreriei Oradea la solicitarea scrisă a autorităţii 

contractante în favoarea căreia este constituită garanţia de bună execuţie. Contul astfel deschis este 

purtător de dobândă în favoarea contractantului. 

Punctul 17 (2) - Achizitorul are dreptul de a emite pretenţii asupra garanţiei de bună execuţie, în 

limita prejudiciului creat, dacă prestatorul nu îşi execută, execută cu întârziere sau execută 

necorespunzător obligaţiile asumate prin prezentul contract. Anterior emiterii unei pretenţii asupra 

garanţiei de bună execuţie, achizitorul are obligaţia de a notifica acest lucru prestatorului, 

precizând totodată obligaţiile care nu au fost respectate, precum și modul de calcul al prejudiciului. 

În situația executării garanției de bună execuție, parțial sau total, contractantul are obligația de a 

reîntregi garanția în cauză, raportat la restul rămas de executat.    

Punctul 17 (3) – Achizitorul se obligă să restituie garanţia de bună execuţie în termen de 14 zile de 

la data finalizării serviciilor care fac obiectul prezentului contract, dacă autoritatea contractantă nu 

a ridicat, până la acea dată, pretenţii asupra ei. 

 

Art. II. Actul adițional este cuprins în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. III. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate şi se va comunica celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Anca-Patricia STOENESCU Contrasemnează pentru legalitate 

   p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Sorin CONTRAȘ 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Direcția Tehnică, Direcția Achiziții Publice, Administrativ 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 10.07.2017                                                                                                                                           Cod PMA -S1-02   

  



Anexa la Hotărârea nr. 240/10.07.2017 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

ACT ADIȚIONAL NR. 1 

LA CONTRACTUL DE SERVICII NR. 40883/20.06.2017 

 „Servicii de salubrizare stradală și deszăpezire a Municipiului Arad” 

  

Părțile contractante:  

 

MUNICIPIUL ARAD, cu sediul în Arad, B-dul Revoluției, nr.75, CUI 3519925, telefon 

0257281850, fax 0257284744, conturi RO23TREZ24A740501200104X, 

RO67TREZ24A740502200104X și RO95TREZ24A705000200130X deschise la Trezoreria Arad, 

reprezentat prin dl.ing. Gheorghe Falcă – Primar si Claudia Grozavu – Director Economic, în 

calitate de ACHIZITOR, pe de o parte, 

 

             și 

               

SC RER Ecologic Service Oradea SA cu sediul principal în Oradea, str. Tudor Vladimirescu, 

nr.79, județul Bihor, tel/fax 0259/431621 C.U.I8309690 cont RO13TREZ0765069XXX002632 

deschis la Trezoreria Oradea reprezentată prin GONTARIU FLORIN MIRCEA având funcția de 

Director General Tehnic și PALHEGYI ZOLTAN având funcția de Director General Economic în 

calitate de PRESTATOR, 

 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. ______ din __________, 

clauzele contractuale și referatul nr. _______din ___________, au convenit de comun acord la 

încheierea prezentului act adițional la contractul de servicii nr.40883/20.06.2017, prin care să se 

modifice art. 1 Obiectul contractului și art. 9 punctul A Obligațiile prestatorului, prin  adăugarea 

punctului 17, astfel: 

 

Art. 1 al contractului va avea următorul conținut: Obiectul contractului constă în dreptul și 

obligația de a presta serviciul public de salubrizare stradală și deszăpezire în Municipiul Arad. 

Celelalte prevederi rămân neschimbate. 

 

Art. 9 

17. (1) - Prestatorul se obligă să constituie garanţia de bună execuţie a contractului în cuantum de 

2%, respectiv suma de 267.956,80 lei. 

Garanţia de bună execuţie se constituie prin reţineri succesive din facturile prezentate spre plată 

achizitorului. Sumele se vor vira în contul de garanţie de bună execuţie constituit de prestator la 

dispoziţia achizitorului; suma minimă depusă la constituirea contului va fi de 0,5% din valoarea 

fără TVA a contractului, respectiv de 66.989,20 lei. În acest scop, contractantul are obligaţia de a 

deschide la unitatea Trezoreriei Oradea un cont de disponibil distinct la dispoziţia autorităţii 

contractante. Pe parcursul îndeplinirii contractului, autoritatea contractantă urmează să alimenteze 

acest cont de disponibil prin reţineri succesive din sumele datorate şi cuvenite contractantului până 

la concurenţa sumei stabilite drept garanţie de bună execuţie în documentaţia de atribuire. 

Autoritatea contractantă va înştiinţa contractantul despre vărsământul efectuat, precum şi despre 

destinaţia lui. Din contul de disponibil deschis la Trezoreria Oradea pe numele contractantului pot 

fi dispuse plăţi atât de către contractant, cu avizul scris al autorităţii contractante care se prezintă 

unităţii Trezoreriei Oradea cât şi de unitatea Trezoreriei Oradea la solicitarea scrisă a autorităţii 

contractante în favoarea căreia este constituită garanţia de bună execuţie. Contul astfel deschis este 

purtător de dobândă în favoarea contractantului. 

17. (2) - Achizitorul are dreptul de a emite pretenţii asupra garanţiei de bună execuţie, în limita 

prejudiciului creat, dacă prestatorul nu îşi execută, execută cu întârziere sau execută 

necorespunzător obligaţiile asumate prin prezentul contract. Anterior emiterii unei pretenţii asupra 

garanţiei de buna execuţie, achizitorul are obligaţia de a notifica acest lucru prestatorului, 

precizând totodată obligaţiile care nu au fost respectate, precum și modul de calcul al prejudiciului. 



În situația executării garanției de bună execuție, parțial sau total, contractantul are obligația de a 

reîntregi garanția în cauză, raportat la restul rămas de executat.    

17. (3) – Achizitorul se obligă să restituie garanţia de bună execuţie în termen de 14 zile de la data 

finalizării serviciilor care fac obiectul prezentului contract, dacă autoritatea contractantă nu a 

ridicat, până la acea dată, pretenţii asupra ei. 

 

 Toate celelalte clauze contractuale rămân neschimbate. 

 

 Prezentul act adiţional are 2 (două) pagini și a fost încheiat în 3 (trei) exemplare, 1 (un) 

exemplar pentru Prestator și două pentru Beneficiar. 

   

 

MUNICIPIUL ARAD SC RER Ecologic Service Oradea SA 

PRIMAR Director General Economic 

ing. Gheorghe Falcă PALHEGYI ZOLTAN 

  

  

  

ADMINISTRATOR PUBLIC  

Claudia Macra  

 Director General Tehnic 

 GONTARIU FLORIN MIRCEA 

  

DIRECTOR ECONOMIC  

Claudia Grozavu  

  

  

  

VIZĂ CFP                                          VIZA JURIDICĂ  

  

DIRECTOR EXECUTIV 

ACHIZIŢII PUBLICE, ADMINISTRATIV 

 

Ştefan Szuchanszki  

  

DIRECTOR EXECUTIV 

TEHNIC 

 

Elena Portaru  

  

ŞEF SERVICIU 

ACHIZIȚII PUBLICE 

 

Iulian Morar  

  

ŞEF SERVICIU 

EDILITAR, MEDIU 

 

Gabriel Moldovan  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Anca-Patricia STOENESCU Contrasemnează pentru legalitate 

   p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Sorin CONTRAȘ 

 

  



ROMÂNIA                AVIZAT 

JUDEȚUL ARAD                       SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD                Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Nr. 226/05.07.2017 

H O T Ă R Â R E A nr. _______  

din ________ 2017 

privind aprobarea încheierii unui act adițional la contractul  

de servicii de salubrizare stradală și deszăpezire în Municipiul Arad 

 

   

  Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 44576/05.07.2017, 

Analizând raportul comun al Direcției Tehnice și Direcției Achiziții Publice, Administrativ  

nr. 44550/05.07.2017, 

           Ținând cont de adresa nr. 5634/06.07.2017 a Instituției Prefectului – Județul Arad, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 45158/06.07.2017,   

     Luând în considerare prevederile art. 8, alin. (3) lit. d^2, al  Legii serviciilor comunitare de 

utilităţi publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   

     Luând în considerare prevederile art. 13 alin. (1) lit. b) și alin. (2) al Legii serviciului de  

salubrizare a localităților nr. 101/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   

Analizând rapoartele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d),  alin. (6) lit. a) pct. 14, alin. (9), art. 45 alin. (2), 

art. 115 alin. (1) lit. b)  din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

 

Art. I. (1) Se aprobă încheierea unui act adițional la contractul de servicii aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 200/2017, înregistrat sub nr. 40883/20.06.2017 încheiat 

cu SC RER Ecologic Service Oradea SA, prin care să se modifice art. 9, punctul A Obligațiile 

prestatorului, prin  adăugarea punctului 17, care va avea următorul conținut: 

 

Punctul 17 (1) Prestatorul se obligă să constituie garanţia de bună execuţie a contractului în 

cuantum de 2%, respectiv suma de 267.956,80 lei. 

Garanţia de bună execuţie se constituie prin reţineri succesive din facturile prezentate spre plată 

achizitorului. Sumele se vor vira în contul de garanţie de bună execuţie constituit de prestator la 

dispoziţia achizitorului, suma minimă depusă la constituirea contului va fi de 0,5% din valoarea 

fără TVA a contractului, respectiv de 66.989,20 lei. În acest scop, contractantul are obligaţia de a 

deschide la unitatea Trezoreriei Oradea un cont de disponibil distinct la dispoziţia autorităţii 

contractante. Pe parcursul îndeplinirii contractului, autoritatea contractantă urmează să alimenteze 

acest cont de disponibil prin reţineri succesive din sumele datorate şi cuvenite contractantului până 

la concurenţa sumei stabilite drept garanţie de bună execuţie în documentaţia de atribuire. 

Autoritatea contractantă va înştiinţa contractantul despre vărsământul efectuat, precum şi despre 

destinaţia lui. Din contul de disponibil deschis la Trezoreria Oradea pe numele contractantului pot 

fi dispuse plăţi atât de către contractant, cu avizul scris al autorităţii contractante care se prezintă 

unităţii Trezoreriei Oradea cât şi de unitatea Trezoreriei Oradea la solicitarea scrisă a autorităţii 

contractante în favoarea căreia este constituită garanţia de bună execuţie. Contul astfel deschis este 

purtător de dobândă în favoarea contractantului. 

Punctul 17 (2) - Achizitorul are dreptul de a emite pretenţii asupra garanţiei de bună execuţie, în 

limita prejudiciului creat, dacă prestatorul nu îşi execută, execută cu întârziere sau execută 



necorespunzător obligaţiile asumate prin prezentul contract. Anterior emiterii unei pretenţii asupra 

garanţiei de buna execuţie, achizitorul are obligaţia de a notifica acest lucru prestatorului, 

precizând totodată obligaţiile care nu au fost respectate precum și modul de calcul al prejudiciului. 

În situația executării garanției de bună execuție, parțial sau total, contractantul are obligația de a 

reîntregi garanția în cauză, raportat la restul rămas de executat.    

Punctul 17 (3) – Achizitorul se obligă sa restituie garanţia de bună execuţie în termen de 14 zile de 

la data finalizării serviciilor care fac obiectul prezentului contract, dacă autoritatea contractantă nu 

a ridicat, până la acea dată, pretenţii asupra ei. 

 

Art. II. Actul adițional este cuprins în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. III. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate şi se va comunica celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     S E C R E T A R 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red./Dact. C.M.I                                                                                                                                                            Cod:PMA-S1-01 



ACT ADIŢIONAL NR. 1 

LA CONTRACTUL DE SERVICII NR. 40883/20.06.2017 

 „Servicii de salubrizare stradală și deszăpezire a Municipiului Arad” 

  

 

 
Părțile contractante:  

 

MUNICIPIUL ARAD, cu sediul în Arad, B-dul Revoluției, nr.75, CUI 3519925, telefon 

0257281850, fax 0257284744, conturi RO23TREZ24A740501200104X, 

RO67TREZ24A740502200104X și RO95TREZ24A705000200130X deschise la Trezoreria Arad, 

reprezentat prin dl.ing. Gheorghe Falcă – Primar si Claudia Grozavu – Director Economic, în 

calitate de ACHIZITOR, pe de o parte, 

 

             și 

               

SC RER Ecologic Service Oradea SA cu sediul principal în Oradea, str. Tudor Vladimirescu, 

nr.79, județul Bihor, tel/fax 0259/431621 C.U.I8309690 cont RO13TREZ0765069XXX002632 

deschis la Trezoreria Oradea reprezentată prin GONTARIU FLORIN MIRCEA având funcția de 

Director General Tehnic și PALHEGYI ZOLTAN având funcția de Director General Economic în 

calitate de PRESTATOR, 

 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. ______ din __________, 

clauzele contractuale și referatul nr. _______din ___________, au convenit de comun acord la 

încheierea prezentului act adițional la contractul de servicii nr.40883/20.06.2017, prin care se 

modifică art. 9, punctul A Obligațiile prestatorului, prin  adăugarea punctului 17 astfel: 

 

17.(1) Prestatorul se obligă să constituie garanţia de bună execuţie a contractului în cuantum de 

2%, respectiv suma de 267.956,80 lei. 

Garanţia de bună execuţie se constituie prin reţineri succesive din facturile prezentate spre plată 

achizitorului. Sumele se vor vira în contul de garanţie de bună execuţie constituit de prestator la 

dispoziţia achizitorului, suma minimă depusă la constituirea contului va fi de 0,5% din valoarea 

fără TVA a contractului, respectiv de 66.989,20 lei. În acest scop, contractantul are obligaţia de a 

deschide la unitatea Trezoreriei Oradea un cont de disponibil distinct la dispoziţia autorităţii 

contractante. Pe parcursul îndeplinirii contractului, autoritatea contractantă urmează să alimenteze 

acest cont de disponibil prin reţineri succesive din sumele datorate şi cuvenite contractantului până 

la concurenţa sumei stabilite drept garanţie de bună execuţie în documentaţia de atribuire. 

Autoritatea contractantă va înştiinţa contractantul despre vărsământul efectuat, precum şi despre 

destinaţia lui. Din contul de disponibil deschis la Trezoreria Oradea pe numele contractantului pot 

fi dispuse plăţi atât de către contractant, cu avizul scris al autorităţii contractante care se prezintă 

unităţii Trezoreriei Oradea cât şi de unitatea Trezoreriei Oradea la solicitarea scrisă a autorităţii 

contractante în favoarea căreia este constituită garanţia de bună execuţie. Contul astfel deschis este 

purtător de dobândă în favoarea contractantului. 

17.(2) - Achizitorul are dreptul de a emite pretenţii asupra garanţiei de bună execuţie, în limita 

prejudiciului creat, dacă prestatorul nu îşi execută, execută cu întârziere sau execută 

necorespunzător obligaţiile asumate prin prezentul contract. Anterior emiterii unei pretenţii asupra 

garanţiei de buna execuţie, achizitorul are obligaţia de a notifica acest lucru prestatorului, 

precizând totodată obligaţiile care nu au fost respectate precum și modul de calcul al prejudiciului. 

În situația executării garanției de bună execuție, parțial sau total, contractantul are obligația de a 

reîntregi garanția în cauză, raportat la restul rămas de executat.    

17.(3) – Achizitorul se obligă sa restituie garanţia de bună execuţie în termen de 14 zile de la data 

finalizării serviciilor care fac obiectul prezentului contract, dacă autoritatea contractantă nu a 

ridicat, până la acea dată, pretenţii asupra ei. 



 

 Toate celelalte clauze contractuale rămân neschimbate. 

 

 Prezentul act adiţional are 2 (două) pagini și a fost încheiat în 3 (trei) exemplare, 1 (un) 

exemplar pentru Prestator și două pentru Beneficiar. 

   

 

MUNICIPIUL ARAD SC RER Ecologic Service Oradea SA 

PRIMAR Director General Economic 

ing. Gheorghe Falcă PALHEGYI ZOLTAN 

  

  

  

ADMINISTRATOR PUBLIC  

Claudia Macra  

 Director General Tehnic 

 GONTARIU FLORIN MIRCEA 

  

DIRECTOR ECONOMIC  

Claudia Grozavu  

  

  

  

VIZĂ CFP                                          VIZA JURIDICĂ  

  

  

  

DIRECTOR EXECUTIV 
ACHIZIŢII PUBLICE, ADMINISTRATIV 

 

Ştefan Szuchanszki  

  

  

  

DIRECTOR EXECUTIV 

TEHNIC 

 

Elena Portaru  

  

  

  

ŞEF SERVICIU 

ACHIZIȚII PUBLICE 

 

Iulian Morar  

  

  

  

ŞEF SERVICIU 
EDILITAR, MEDIU 

 

Gabriel Moldovan  

 

 

 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 44576/05.07.2017 

 

 Primarul Municipiului Arad, 

 

 Având în vedere: 

- necesitatea respectării prevederilor documentației de atribuire aferente negocierii fără 

publicarea unui anunț de participare aferente contractului de prestare a serviciului public de 

salubrizare stradală și deszăpezire în Municipiul Arad, contract aprobat prin HCLM 

200/14.06.2017; 

- prevederile Legii nr.51/2006, republicată, legea serviciilor comunitare de utilități publice cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.101/2006,  republicată, legea serviciului de salubrizare a localităților  

În temeiul prevederilor art. 36 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, şi ale art.37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad aprobat prin HCLM nr. 216/2016, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui 

proiect de hotărâre cu următorul obiect: modificarea contractului de Servicii de salubrizare 

stradală și deszăpezire  în Municipiul Arad prin inserarea unui punct care prevede condtituirea 

garanției de bună execuție. 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Pentru respectarea prevederilor documentației de atribuire aferente negocierii fără 

publicarea unui anunț de participare aferente contractului de prestare a serviciului public de 

salubrizare stradală și deszăpezire în Municipiul Ara este necesară întocmirea unui act adițional la 

Contractul de servicii aprobat prin HCLM 200/14.06.2017 și înregistrat sub nr. 40883/20.06.2017 

Art.8 alin.(3) din Legea nr.51/2006, republicată, legea serviciilor comunitare de utilități 

publice prevede faptul că în exercitarea competenţelor şi atribuţiilor ce le revin în sfera serviciilor 

de utilităţi publice, autorităţile deliberative ale administraţiei publice locale asigură cadrul necesar 

pentru furnizarea serviciilor de utilităţi publice şi adoptă hotărâri în legătură cu aprobarea și 

modificarea documentației de atribuire. 

 Faţă de cele de mai sus, 

 

PROPUN 

 

1. Aprobarea încheierii unui act adițional la contractul de servicii de salubrizare stradală și 

deszăpezire  în Municipiul Arad abrobat prin HCLM 200/14.06.2017. 

 

 

 

 

                                                                    PRIMAR 

                                                              Gheorghe Falcă  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                                                               

DIRECŢIA ACHIZIȚII PUBLICE, ADMINISTRATIV 

DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                                       

Nr. 44550 / 05.07.2017  

 

 

Raportul serviciului  

 

 

Referitor la: Expunerea de motive înregistrată cu nr.44576/05.07.2017 a Primarului 

Municipiului Arad; 

 Obiect: propunere de aprobare pentru încheierea unui act adițional la contractul de servicii 

înregistrat sub nr. 40883/20.06.2017 încheiat cu SC RER Ecologic Service Oradea SA, 

               

Prin H.C.L.M. nr. 200/14.06.2017 a fost aprobat contractul de servicii de salubrizare 

stradală și deszăpezire în Municipiul Arad, contract în care nu s-a prevăzut necesitatea constituirii 

garanției de bună execuție. 

Anunțul de participare nr. 173215 publicat pe SEAP în data de 16.02.2017 prevedea 

garanția de bună execuție în procent de 2%. În documentația aferentă negocierii fără publicarea 

prealabilă a unui anunț de participare, s-a menținut cerința privind necesitatea constituirii garanției 

de bună execuție. 

Potrivit art 8 alin.(3) din Legea nr.51/2006, privind serviciile comunitare de utilități publice : 

,,În exercitarea competențelor și atribuțiilor ce le revin în sfera serviciilor de utilități publice, 

autoritățile administrației publice locale adoptă hotărâri în legătură cu: 

d^2)aprobarea modificării contractulelor de delegare a gestiunii  

Având în vedere cele prezentate mai sus,  

 

PROPUNEM 

 

1. Aprobarea încheierii unui act adițional la contractul de servicii de salubrizare stradală și 

deszăpezire  în Municipiul Arad adoptat prin HCLM 200/14.06.2017. 

 

VICEPRIMAR,                DIRECTOR EXECUTIV,            DIRECTOR EXECUTIV, 

Călin Bibarț                           Ștefan Szuchanszki                              Elena Portaru 

 

 

VIZAT, 

SERVICIU JURIDIC, CONTENCIOS 

             ____________Sorin Contraș____________________ 

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                                                                                       APROBAT 

DIRECȚIA ACHIZIȚII PUBLICE, ADMINISTRATIV                                                        PRIMAR 

SERVICIUL ACHIZIȚII PUBLICE                                                                             GHEORGHE FALCĂ 

Nr. 43997 / 03.07.2017 

 

Referat de necesitate 

privind încheierea unui act adițional  

la contractului de servicii nr. 40883 / 20.06.2017 

 

Având în vedere: 

- prevederile din documentația de atribuire aferente anunțului de participare 173215 și 

invitației la negociere 35711/25.05.2017, respectiv obligativitatea constituirii garanției 

de bună execuție în cuantum de 2% din valoarea fără TVA a viitorului contract, 

- contractul de servicii nr. 40883/20.06.2017 încheiat cu SC RER Ecologic Service 

Oradea SA, având ca obiect Servicii de salubrizare stradală și deszăpezire în 

Municipiul Arad în care nu a fost prevăzută constituirea garanției de bunaă execuție 

- contractul de servicii nr. 40883/20.06.2017 încheiat cu SC RER Ecologic Service 

Oradea SA, având ca obiect Servicii de salubrizare stradală și deszăpezire în 

Municipiul Arad care prevede la punctul 21.2 Modificarea prezentului contract se 

face numai prin act adițional încheiat între părțile contractante, 

 

considerăm oportună și necesară încheierea unui act adițional la contractul de servicii nr. 

40883/20.06.2017 încheiat cu SC RER Ecologic Service Oradea SA, prin care să se modifice art. 

9, punctul A Obligațiile prestatorului, prin  adăugarea punctului 17 astfel: 

 

17.(1) Prestatorul se obligă să constituie garanţia de bună execuţie a contractului în cuantum de 

2%, respectiv suma de 267.956,80 lei. 

Garanţia de bună execuţie se constituie prin reţineri succesive din facturile prezentate spre plată 

achizitorului. Sumele se vor vira în contul de garanţie de bună execuţie constituit de prestator la 

dispoziţia achizitorului, suma minimă depusă la constituirea contului va fi de 0,5% din valoarea 

fără TVA a contractului, respectiv de 66.989,20 lei. În acest scop, contractantul are obligaţia de a 

deschide la unitatea Trezoreriei Oradea un cont de disponibil distinct la dispoziţia autorităţii 

contractante. Pe parcursul îndeplinirii contractului, autoritatea contractantă urmează să alimenteze 

acest cont de disponibil prin reţineri succesive din sumele datorate şi cuvenite contractantului până 

la concurenţa sumei stabilite drept garanţie de bună execuţie în documentaţia de atribuire. 

Autoritatea contractantă va înştiinţa contractantul despre vărsământul efectuat, precum şi despre 

destinaţia lui. Din contul de disponibil deschis la Trezoreria Oradea pe numele contractantului pot 

fi dispuse plăţi atât de către contractant, cu avizul scris al autorităţii contractante care se prezintă 

unităţii Trezoreriei Oradea cât şi de unitatea Trezoreriei Oradea la solicitarea scrisă a autorităţii 

contractante în favoarea căreia este constituită garanţia de bună execuţie. Contul astfel deschis este 

purtător de dobândă în favoarea contractantului. 

17.(2) - Achizitorul are dreptul de a emite pretenţii asupra garanţiei de bună execuţie, în limita 

prejudiciului creat, dacă prestatorul nu îşi execută, execută cu întârziere sau execută 

necorespunzător obligaţiile asumate prin prezentul contract. Anterior emiterii unei pretenţii asupra 

garanţiei de buna execuţie, achizitorul are obligaţia de a notifica acest lucru prestatorului, 

precizând totodată obligaţiile care nu au fost respectate precum și modul de calcul al prejudiciului. 

În situația executării garanției de bună execuție, parțial sau total, contractantul are obligația de a 

reîntregi garanția în cauză, raportat la restul rămas de executat.    

17.(3) – Achizitorul se obligă sa restituie garanţia de bună execuţie în termen de 14 zile de la data 

finalizării serviciilor care fac obiectul prezentului contract, dacă autoritatea contractantă nu a 

ridicat, până la acea dată, pretenţii asupra ei. 

DIRECTOR EXECUTIV DIRECTOR EXECUTIV ŞEF SERVICIU 

Szuchanszki Stefan Elena Portaru  



 


